

证券代码：002688

证券简称：金河生物

公告编号：【2018-016】

金河生物科技股份有限公司 关于2017年度业绩快报的公告

本公司及董事会全体人员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

特别提示：

本公告所载 2017 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经金河生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2017年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
营业总收入	1,457,281,111.22	1,495,686,256.40	-2.57%
营业利润	138,906,478.53	209,205,807.72	-33.60%
利润总额	147,216,143.09	215,320,540.60	-31.63%
归属于上市公司股东的净利润	108,303,941.11	164,129,151.92	-34.01%
基本每股收益（元/股）	0.17	0.26	-34.62%
加权平均净资产收益率（%）	7.24%	14.56%	减少 7.32 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减幅度（%）
总资产	2,962,017,940.22	2,662,337,623.01	11.26%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,526,399,714.30	1,496,388,507.06	2.01%
股本	635,289,655.00	635,289,655.00	0%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.40	2.36	1.69%

二、经营业绩和财务状况的简要说明

1、经营业绩说明

报告期内，公司实现营业利润为13,890.65万元，较上年同期20,920.58万元减少7,029.93万元，减幅33.60%；利润总额为14,721.61万元，较上年同期21,532.05万元减少6,810.44万元，减幅31.63%；公司归属于上市公司股东的净利润10,830.39万元，较上年同期16,412.91万元减少5,582.52万元，减幅34.01%。主要原因是：报告期内，由于人民币升值导致公司应收境外子公司美国法玛威公司的美元借款及人民币借款产生较大额度汇兑损失；由于美国市场受饲用金霉素添加方式改变的影响，市场处于适应期，美国市场饲用金霉素总体销量较上年同期下滑；计提商誉减值准备。

2、财务状况说明

报告期内，公司为支付境外收购款和补充流动资金向银行借入款项额度增加，导致负债总额和资产总额有所增加。美国政府减税政策对孙公司普泰克公司产生利好，导致公司资本公积有所增加，净资产相应增加。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露业绩为：归属于上市公司股东的净利润为10,830.39万元，同比减少34.01%。2017年度业绩预告修正公告中预计2017年1-12月份归属于母公司所有者的净利润在11,489.04万元至14,771.63万元之间，较上年同期增长-30.00%~-10.00%，本次业绩快报披露业绩超出前次业绩预告范围，主要原因是收购的孙公司杭州佑本动物疫苗有限公司报告期内实现的净利润为负数，对商誉进行减值测试并计提减值准备。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、财务总监、财务经理签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

金河生物科技股份有限公司

董 事 会

2018年2月27日